þ 53. — **SED CONTRA.** Omnia præcepta legis ad dilectionem Dei et proximi aequaliter reducuntur ut in præced. dist. dixit Magister. Sed dilectio Dei et proximi sufficienter continetur in istio præceptis. Ergo omnia alia præcepta legis ad hæc reducuntur.

i) 54. — **Præterea.** Sicut Celsus<sup>4</sup> dixit, jus est ars æqui et boni. Sed quidquid continetur in aliqua arte, reducitur ad prima principia illius artis, sicut in scientiis demonstrativis ad digni-

1. F. *homot.* « reducuntur... in principia naturalia ». — 2. *a ad.* » etiam ». — 3. Ed. « sint ». — 4. Quod hic Celsi nomine prænotatur, esi Juventii Celsi cujus mentio inter civilis juris interpretes ht, et in Digestis lib. I, tit. 1 de justitia et jure, leg. 1, refertur ex professo, ubi dicitur « eleganter a Celso definitum ». Nicolai. — 5. αβδ « principalia contra γθικ et ed. »

tales. Cum ergo praecepta legis naturalis sint in agilibus, sicut principia naturaliter cognita in demonstrativis, videtur quod omnia praecepta legalia ad hæc praecepta legis naturaliter reducuntur.

**55. — Præterea.** Nullum præceptum legis justum est, nisi rationabiliter positum sit. Sed omnis recta ratiocinatio oportet quod a naturali cognitione deducatur, quia principium rationis intellectus principiorum est. Ergo oportet quod omnia legis praecepta, si justa sunt, a praeceptis legis naturæ deducantur; et sic omnia alia in hæc praecepta reducuntur.

**56. — RESPONSIO.** Dicendum quod **in rebus naturalibus** invenitur *triplex* cursus rerum.

*Quaedam* enim sunt semper, quæ nunquam deficiunt, ex natura sual hoc habentia ut sint, et impediri non possint; *quædam* vero sunt frequenter, quæ in paucioribus impediuntur; *quædam* veio sunt raro, sive<sup>2</sup> in minori parte.

Ea autem quæ sunt semper, sunt causa et origo eorum quæ sunt frequenter et raro; unde etiam in ea quæ sunt semper<sup>3</sup> reducuntur, ut in VI *Mela.* (e. 2. 1026b, 27 sq; l. 2, n. 1182), probatur; sicut motus cælestes, qui semper sunt, sunt causa et regula motus pluviarum et imbrium, qui ut frequenter currunt eodem modo; et utrique sunt regula et causa casualium motuum, ut inventionis thesauri vel alicujus hujusmodi, secundum quod homo vel ex pluvia vel ex aliquo hujusmodi, quod ad motum cæli reducitur, habet occasionem fodiendi in agro<sup>4</sup>, ubi thesaurum invenit.

**57. — Ita etiam est de legibus, quibus humanis motus diriguntur.**

*Quaedam enim sunt leges* quæ ipsi rationi sunt inditæ, quæ sunt prima mensura et regula omnium humanorum actuum; et hæc nullo modo deficiunt, sicut nec regimen rationis deficere potest, ut aliquando esse non debeat; et hæc leges jus naturale dicuntur.